
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

       O Presente em 05/02/2013, Edição nº 3521 
 

          DECRETO Nº 3.035/2013 
 
 

 SÚMULA: Estabelece para o Exercício Financeiro de 2013 a 
Programação Financeira, o Cronograma de Desembolso, as Metas 
Bimestrais de Arrecadação e o Desdobramento da Despesa 
Orçamentária, dando outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o estabelecido no Artigo 8º e 
13 da Lei Complementar Nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e da Lei federal 
Nº 4320, de 17 de março de 1964,  

 
 

DECRETA: 
 

Da programação Financeira 
 

Art. 1º - Fica estabelecida para o Exercício Financeiro de 2013, a 
Programação Financeira em conformidade com o Anexo I que integra o presente 
Decreto. 
 

Do Cronograma de Desembolso 
 

  Art. 2º - Fica aprovado o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, abrangendo o Poder Legislativo e Executivo, de acordo com o Anexo II 
deste Decreto.  
 
  Art. 3º - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso (Despesa) 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira (Receita), 
estabelecida neste Decreto, devendo os Poderes Executivo e Legislativo, promoverem 
a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho 
abaixo da arrecadação mensal da receita prevista. 
 

Das Metas Bimestrais de Arrecadação 
 
  Art. 4º - Ficam desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação, as 
previsões da receita própria do Município, para o Exercício Financeiro de 2013, 
conforme o constante do Anexo III deste Decreto.  
 
  Art. 5º - A Secretaria de Finanças, através do Departamento de Receita, 
promoverá a cobrança administrativa dos débitos inscritos ou não em Dívida Ativa, 
cabendo a Assessoria Jurídica promover o encaminhamento da dívida inscrita em 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Dívida Ativa, não arrecadada na cobrança administrativa para cobrança judicial. 
 

Do Desdobramento da Despesa Orçamentária 
      
  Art. 6º - A Secretaria de Finanças, através do Departamento de 
Contabilidade, na forma da legislação em vigor,  providenciara o Desdobramento da 
Despesa Orçamentária visando o controle da execução orçamentária e financeira, 
obedecendo a  composição das dotações a serem movimentadas, de acordo com as 
especificações constantes do Orçamento Geral do Município. 

 
             Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a partir de 1º de janeiro de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

               REGISTRE-SE 
              PUBLIQUE-SE 
            
 
    GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
21 de janeiro de 2013. 
 
 
 
 
 

RODRIGO FERNANDES DA SILVA 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA -2013 

ANEXO I - DECRETO 3035/2013 

Descrição 1º bimestre 2º Bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Total 

RECEITAS CORRENTES 2.831.840,00 3.237.994,00 3.286.977,00 3.302.499,00 3.399.855,15 4.060.904,85 20.120.070,00 

FONTES LIVRES OU NÃO VINCULADAS 1.500.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 2.002.509,60 10.702.509,60 

FONTES VINCULADAS AO ECA/FMDCA 28.032,00 34.233,00 34.505,00 34.320,00 32.680,00 36.030,00 199.800,00 

Fontes livres ou não vinculadas  18.682,00 21.833,00 22.205,00 22.520,00 22.630,00 23.930,00 131.800,00 

Demais fontes Vinculadas ao ECA - 9.350,00 12.400,00 12.300,00 11.800,00 10.050,00 12.100,00 68.000,00 

FONTES VINCULADAS AO ENSINO 561.073,00 636.645,00 679.787,00 680.865,00 719.232,00 1.044.433,25 4.322.035,25 

Fontes livres ou não vinculadas 82.639,00 83.956,00 84.258,00 86.237,00 87.796,00 93.814,00 518.700,00 

Fontes de Vinculdações Constitucionais ao Ensino- 184.670,00 187.896,00 191.159,00 186.003,00 196.325,00 289.372,25 1.235.425,25 

Fontes Vinculadas ao Fundeb 250.927,00 314.829,00 344.283,00 344.255,00 364.596,00 582.810,00 2.201.700,00 

Demais Fontes Vinculadas ao Ensino 42.837,00 49.964,00 60.087,00 64.370,00 70.515,00 78.437,00 366.210,00 

FONTES VINCULADAS A SAÚDE 555.569,00 573.264,00 577.427,00 588.954,00 645.942,15 684.858,00 3.626.014,15 

Fontes livres ou não vinculdas 
    

70.359,00 83.641,00 154.000,00 

FONTES Constitucionais Vinculdas a Saúde 440.369,00 456.368,00 460.362,00 470.952,00 455.283,15 480.321,00 2.763.655,15 

Demais Fontes Vinculdas a Saude- 115.200,00 116.896,00 117.065,00 118.002,00 120.300,00 120.896,00 708.359,00 

DEMAIS FONTES VINCULADAS A OUTRAS ÁREAS- 187.166,00 193.852,00 195.258,00 198.360,00 202.001,00 293.074,00 1.269.711,00 

  
      

- 

RECEITAS DE CAPITAL 39.930,00 - - - - - 39.930,00 

DEMAIS FONTES VINCULADAS A OUTRAS ÁREAS 39.930,00 - - - - - 39.930,00 

  
         

2.871.770,00  
           

3.237.994,00  
      

3.286.977,00  
      

3.302.499,00  
      

3.399.855,15  
      

4.060.904,85  
    

20.160.000,00  

                

DESPESAS CORRENTES 
         

2.762.482,00  
           

2.784.564,00  
      

2.858.687,00  
      

2.885.605,00  
      

3.021.932,00  
      

3.688.861,40  
    

18.002.131,40  

Fontes Livres ou não Vinculadas  
         

1.380.216,00  
           

1.400.994,00  
      

1.420.980,00  
      

1.440.865,00  
      

1.462.999,00  
      

1.655.294,00  
      

8.761.348,00  

Fontes Vinculadas ao ECA/FMDCA 
              

30.960,00  
                

32.760,00  
           

33.210,00  
           

34.540,00  
           

35.391,00  
           

29.939,00  
         

196.800,00  

Fontes livres ou não vinculadas                                                                                     



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

20.460,00  21.960,00  22.010,00  22.680,00  23.011,00  18.679,00  128.800,00  

Demais fontes Vinculadas ao ECA 
              

10.500,00  
                

10.800,00  
           

11.200,00  
           

11.860,00  
           

12.380,00  
           

11.260,00  
           

68.000,00  

FONTES VINCULADAS AO ENSINO 
            

659.100,00  
              

628.630,00  
         

651.349,00  
         

660.000,00  
         

672.000,00  
         

948.786,25  
      

4.219.865,25  

Fontes livres ou não vinculadas 
              

80.000,00  
                

85.000,00  
           

86.000,00  
           

86.000,00  
           

86.000,00  
           

95.700,00  
         

518.700,00  

Fontes de Vinculdações Constitucionais ao Ensino 
            

177.200,00  
              

172.950,00  
         

182.000,00  
         

185.000,00  
         

188.000,00  
         

274.475,25  
      

1.179.625,25  

Fontes Vinculadas ao Fundeb- 
            

350.000,00  
              

320.000,00  
         

330.000,00  
         

335.000,00  
         

340.000,00  
         

496.700,00  
      

2.171.700,00  

Demais Fontes Vinculadas ao Ensino 
              

51.900,00  
                

50.680,00  
           

53.349,00  
           

54.000,00  
           

58.000,00  
           

81.911,00  
         

349.840,00  

FONTES VINCULADAS A SAÚDE 
            

489.706,00  
              

524.680,00  
         

545.185,00  
         

560.000,00  
         

641.592,00  
         

828.020,15  
      

3.589.183,15  

Fontes livres ou não vinculdas         
           

70.359,00  
           

83.641,00  
         

154.000,00  

FONTES Constitucionais Vinculdas a Saúde 
            

382.400,00  
              

420.000,00  
         

435.000,00  
         

450.000,00  
         

460.000,00  
         

585.755,15  
      

2.733.155,15  

Demais Fontes Vinculdas a Saude- 
            

107.306,00  
              

104.680,00  
         

110.185,00  
         

110.000,00  
         

111.233,00  
         

158.624,00  
         

702.028,00  

DEMAIS FONTES VINCULADAS A OUTRAS ÁREAS 
            

202.500,00  
              

197.500,00  
         

207.963,00  
         

190.200,00  
         

209.950,00  
         

226.822,00  
      

1.234.935,00  

                

DESPESAS DE CAPITAL 260.130,00 255.580,00 296.670,00 316.021,00 363.412,00 561.055,60 2.052.868,60 

Fontes Livres ou não Vinculadas  
            

200.000,00  
              

210.000,00  
         

250.000,00  
         

280.000,00  
         

325.000,00  
         

400.937,60  
      

1.665.937,60  

Fontes Vinculadas ao ECA/FMDCA                            -                                 -                           -    
             

3.000,00                         -                           -    
             

3.000,00  

Fontes livres ou não vinculadas        
             

3.000,00      
             

3.000,00  

Demais fontes Vinculadas ao ECA -                                    -    

FONTES VINCULADAS AO ENSINO 
              

15.200,00  
                

15.580,00  
           

16.170,00  
           

18.021,00  
           

18.412,00  
           

18.787,00  
         

102.170,00  

Fontes livres ou não vinculadas-                                    -    

Fontes de Vinculdações Constitucionais ao Ensino- 
                

8.100,00  
                  

8.230,00  
             

8.590,00  
             

9.963,00  
           

10.320,00  
           

10.597,00  
           

55.800,00  

Fontes Vinculadas ao Fundeb- 
                

5.000,00  
                  

5.000,00  
             

5.000,00  
             

5.000,00  
             

5.000,00  
             

5.000,00  
           

30.000,00  

Demais Fontes Vinculadas ao Ensino- 
                

2.100,00  
                  

2.350,00  
             

2.580,00  
             

3.058,00  
             

3.092,00  
             

3.190,00  
           

16.370,00  

FONTES VINCULADAS A SAÚDE                                                                                                



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

5.000,00  5.000,00  5.500,00  5.000,00  5.000,00  11.331,00  36.831,00  

Fontes livres ou não vinculdas                                    -    

Fontes Constitucionais Vinculdas a Saúde 
                

5.000,00  
                  

5.000,00  
             

5.500,00  
             

5.000,00  
             

5.000,00  
             

5.000,00  
           

30.500,00  

Demais Fontes Vinculdas a Saude-           
             

6.331,00  
             

6.331,00  

DEMAIS FONTES VINCULADAS A OUTRAS ÁREAS- 
              

39.930,00  
                

25.000,00  
           

25.000,00  
           

10.000,00  
           

15.000,00  
           

25.000,00  
         

139.930,00  

Reserva de Contingencia           
         

105.000,00  
         

105.000,00  

TOTAL DAS DESPESAS 
         

3.022.612,00  
           

3.040.144,00  
      

3.155.357,00  
      

3.201.626,00  
      

3.385.344,00  
      

4.249.917,00  
    

20.160.000,00  

RESTOS A PAGAR 

Descrição 1º bimestre 2º Bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Total 

DESPESAS DE CAPITAL               

FONTES LIVRES OU NÃO VINCULADAS 
            

150.706,82  
              

138.245,00          
         

288.951,82  

FONTES VINCULADAS AO ECA/FMDCA                                    -    

Fontes livres ou não vinculadas  
                

7.404,44            
             

7.404,44  

Demais fontes Vinculadas ao ECA  
                

3.500,00            
             

3.500,00  

FONTES VINCULADAS AO ENSINO                                    -    

Fontes livres ou não vinculadas                                    -    

Fontes de Vinculdações Constitucionais ao Ensino- 
              

13.732,69            
           

13.732,69  

Fontes Vinculadas ao Fundeb- 
              

15.793,11            
           

15.793,11  

Demais Fontes Vinculadas ao Ensino- 
                

4.667,72            
             

4.667,72  

FONTES VINCULADAS A SAÚDE                                    -    

Fontes livres ou não vinculdas                                    -    

FONTES Constitucionais Vinculdas a Saúde 
              

32.248,85            
           

32.248,85  

Demais Fontes Vinculdas a Saude- 
            

370.850,78            
         

370.850,78  

DEMAIS FONTES VINCULADAS A OUTRAS ÁREAS- 
            

369.914,81  
              

178.321,00  
         

138.632,00  
           

97.321,00  
           

20.492,06    
         

804.680,87  

TOTAL DAS DESPESAS                                                                                 -          



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

968.819,22  316.566,00  138.632,00  97.321,00  20.492,06  1.541.830,28  

        DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31/12 DO EXERCICIO ANTERIOR 

Descrição 1º bimestre 2º Bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 
            

672.706,20  
              

366.050,89          
      

1.038.757,09  

Fontes de Vinculdações Constitucionais ao Ensino 
              

54.123,80  
                

21.288,43          
           

75.412,23  

Fontes Vinculadas ao Fundeb 
              

27.957,00  
                

12.703,53          
           

40.660,53  

Demais Fontes Vinculadas ao Ensino 
              

16.721,00  
                  

5.885,47          
           

22.606,47  

FONTES VINCULADAS A SAÚDE                                    -    

Fontes livres ou não vinculdas                                    -    

FONTES Constitucionais Vinculdas a Saúde 
              

98.721,00  
                

42.013,67          
         

140.734,67  

Demais Fontes Vinculdas a Saude 
              

84.628,00  
                

34.539,42          
         

119.167,42  

DEMAIS FONTES VINCULADAS A OUTRAS ÁREAS                                    -    

TOTAL DAS DESPESAS 
            

954.857,00  
              

482.481,41                         -          
      

1.437.338,41  

        

        TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS - EGRESSOS 

Descrição 1º bimestre 2º Bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 
            

144.000,00  
              

144.000,00  
         

144.000,00  
         

144.000,00  
         

144.000,00  
         

148.000,00  
         

868.000,00  

TOTAL DAS DESPESAS 
            

144.000,00  
              

144.000,00  
         

144.000,00  
         

144.000,00  
         

144.000,00  
         

148.000,00  
         

868.000,00  

 
 
 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

ANEXO II - DECRETO 3035/2013 
    

fls. 02 

        

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - FIXAÇÃO MENSAL DA DESPESA 

EXERCÍCIO DE 2013 

       
Em Reais 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS 

60.600,00 60.280,00 61.568,00 60.480,00 61.992,00 63.682,00 368.602,00 CORRENTES 

Pessoal e Enc.Sociais 48.000,00 47.280,00 48.368,00 46.780,00 47.990,00 49.002,00 287.420,00 

Outras Desp.Correntes 12.600,00 13.000,00 13.200,00 13.700,00 14.002,00 14.680,00 81.182,00 

              0,00 

DESPESAS DE 

2.600,00 3.000,00 3.300,00 3.900,00 4.100,00 4.900,00 21.800,00 CAPITAL 

                

Investimentos 2.600,00 3.000,00 3.300,00 3.900,00 4.100,00 4.900,00 21.800,00 

  
      

  

SUBTOTAL 63.200,00 63.280,00 64.868,00 64.380,00 66.092,00 68.582,00 390.402,00 

        
MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

DESPESAS 

62.768,00 64.030,00 65.670,00 66.470,00 67.680,00 112.780,00 439.398,00 CORRENTES 

Pessoal e Enc.Sociais 47.970,00 48.780,00 49.990,00 50.480,00 51.680,00 96.680,00 345.580,00 

Outras Desp.Correntes 14.798,00 15.250,00 15.680,00 15.990,00 16.000,00 16.100,00 93.818,00 

                

DESPESAS DE 

5.160,00 5.290,00 5.580,00 7.000,00 7.100,00 8.070,00 38.200,00 CAPITAL 

Investimentos 5.160,00 5.290,00 5.580,00 7.000,00 7.100,00 8.070,00 38.200,00 

              0,00 

  
      

  

SUBTOTAL 67.928,00 69.320,00 71.250,00 73.470,00 74.780,00 120.850,00 477.598,00 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

        TOTAL DO ÓRGÃO 131.128,00 132.600,00 136.118,00 137.850,00 140.872,00 189.432,00 868.000,00 

 
 
ANEXO II - DECRETO 3035/2013 

    
fls. 03 

        

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - FIXAÇÃO MENSAL DA DESPESA 

EXERCÍCIO DE 2013 

        

       
Em Reais 

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL 

DESPESAS 

1.094.150,00 1.147.486,00 1.168.637,00 1.209.248,00 1.259.718,00 1.325.502,00 7.204.741,00 CORRENTES 

                

Pessoal e Enc.Sociais 540.680,00 580.175,00 600.236,00 620.358,00 640.321,00 680.658,00 3.662.428,00 

Juros e Enc. da Dívida 17.768,00 18.115,00 18.390,00 18.875,00 19.375,00 19.770,00 112.293,00 

Outras Desp.Correntes 535.702,00 549.196,00 550.011,00 570.015,00 600.022,00 625.074,00 3.430.020,00 

                

DESPESAS DE 

113.242,00 136.224,00 153.763,60 164.440,00 168.200,00 172.089,00 907.958,60 CAPITAL 

                

Investimentos 62.727,00 84.114,00 100.724,60 110.340,00 113.110,00 116.019,00 587.034,60 

Inversões Financeiras               

Amortização da Dívida 50.515,00 52.110,00 53.039,00 54.100,00 55.090,00 56.070,00 320.924,00 

        SUBTOTAL 1.207.392,00 1.283.710,00 1.322.400,60 1.373.688,00 1.427.918,00 1.497.591,00 8.112.699,60 

        MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

DESPESAS 

1.398.357,00 1.437.040,00 1.484.148,00 1.529.653,00 1.588.063,00 2.552.129,40 9.989.390,40 CORRENTES 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

      0,00         

Pessoal e Enc.Sociais 690.796,00 701.145,00 710.115,00 715.369,00 720.980,00 1.650.186,00 5.188.591,00 

Juros e Enc. da Dívida 20.550,00 20.880,00 21.015,00 21.915,00 22.073,00 22.574,00 129.007,00 

Outras Desp.Correntes 687.011,00 715.015,00 753.018,00 792.369,00 845.010,00 879.369,40 4.671.792,40 

            0,00   

DESPESAS DE 

174.881,00 176.570,00 177.013,00 180.882,00 185.994,00 189.570,00 1.084.910,00 CAPITAL 

                

Investimentos 118.011,00 118.780,00 119.003,00 120.002,00 120.980,00 121.058,00 717.834,00 

Inversões Financeiras               

Amortização da Dívida 56.870,00 57.790,00 58.010,00 60.880,00 65.014,00 68.512,00 367.076,00 

 

      ,       

SUBTOTAL 1.573.238,00 1.613.610,00 1.661.161,00 1.710.535,00 1.774.057,00 2.741.699,40 11.074.300,40 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA           105.000,00 105.000,00 

  
       TOTAL DO ÓRGÃO.................................................................................................................................................................................................. 19.292.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

ANEXO III - DECRETO 3035/2013 
       

        

     
fls. 04 

        

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA 

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO - RECEITA ORDINÁRIA PRÓPRIA 

        

RECEITAS 
PERÍODO Em Reais 

1º BIMESTRE 
2º 

BIMESTRE 
3º 

BIMESTRE 
4º 

BIMESTRE 5º BIMESTRE 
6º 

BIMESTRE TOTAL 

                

Tributária        103.080,00  
  

1.214.280,00  
   

132.560,00  
     

130.187,00          93.013,00       79.668,00    1.752.788,00  

Contribuições          40.930,00        60.180,00      53.560,00        53.180,00          50.870,00       49.280,00       308.000,00  

Patrimonial          12.370,00        19.425,00      15.770,00        16.915,00          13.493,00       17.759,00         95.732,00  

Agropecuária              400,00             950,00           750,00             800,00              600,00            500,00          4.000,00  

Industrial           5.728,00        10.300,00      10.180,00        10.349,00          10.080,00       10.101,00         56.738,00  

Serviços           4.080,00          5.580,00        4.300,00          4.800,00           4.680,00         4.560,00         28.000,00  

Outras R. Correntes          34.166,00        52.237,00      52.456,00        52.970,00          52.258,00       45.917,00       290.004,00  

TOTAL         200.754,00  
  

1.362.952,00  
   

269.576,00  
     

269.201,00        224.994,00     207.785,00    2.535.262,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
ANEXO IV 

 
Medidas Adotadas no Combate à Evasão e Sonegação Fiscal 

 
 O município de Nova Santa Rosa através da Secretaria de Finanças considerando a 
origem, natureza, especificidade e singularidade da receita municipal adotou as 
seguintes medidas de combate à evasão e sonegação fiscal: 
  

a) Fazer entregas via correio dos carnês de IPTU e do ISSQN fixo do exercício de 
2012 em seus respectivos endereços; 

b) Conceder desconto de 10% (dez por cento) no pagamento da cota única no 
IPTU do exercício de 2012; 

c) Publicar no jornal oficial, incentivando os contribuintes para o pagamento dos 
tributos; 

d) Verificar os processos de Auto de Infração e posteriormente notificar via 
correio os devedores; 

e) Verificar os processos de acordo com o parcelamento da Dívida Ativa de 
Impostos com o Departamento da Receita e posteriormente enviar notificações 
aos contribuintes inadimplentes; 

f) Gerar Relatórios com dos contribuintes inadimplentes com os tributos 
municipais e posteriormente fazer contato via telefone comunicando a situação 
fiscal; 

g) Gerar relatórios das empresas inadimplentes e encaminhar a fiscalização para 
que façam notificações in loco; 

h) Realizar por meio da rede de comunicação local rádio e jornal, chamadas 
estimulando seu público alvo, o contribuinte, para o cumprimento de suas 
obrigações tributárias; 

i) Elaborar notificações e enviar ao respectivo endereço, para os contribuintes 
inadimplentes com os tributos municipais, pelo menos duas vezes ao ano; 

j) Encaminhar para cobrança judicial os débitos em Dívida Ativa do IPTU do 
exercício 2007 a 2010 e dos débitos em Dívida Ativa de ISSQN do exercício de 
2007 a 2010; 

k) Estimular o uso das tecnologias digitais (internet) para a emissão das guias, 
extratos de débitos e CND; 

l) Fiscalizar o comércio ambulante e eventual no Município. 
 


